
Proposta n. PDET-2024-549 del 10/07/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-537 del 11/07/2024 

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di

osservazione termo-pluviometrica  presso le  stazioni  meccaniche

della rete di rilevamento regionale per il triennio 2024-2026 (CIG

vari).

Dirigente adottante Struttura Idro-Meteo-Clima -  Alberoni Pier Paolo

Dirigente proponente Alberoni Pier Paolo

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo giorno 11/07/2024 Il Responsabile di STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA, Alberoni Pier

Paolo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 4



VISTI:

• D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024"

• D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.

D. G n. 114 del 23/10/2020;

• il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  approvato  con

delibera del Direttore Generale n. 4 del 21/01/2022;

VISTO:

• l’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

• il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  s.m.i.  nella  parte  ancora

applicabile in virtù della disciplina transitoria di cui al combinato disposto degli artt. 224-226 del

D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATI:

• l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di

modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per le

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di

rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

• l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 il quale disciplina le procedure di affidamento dei contratti pubblici

sotto soglia comunitaria;

PREMESSO:

• che con determinazione n.353 del 03/05/2023 è stato affidato il servizio di osservazione termo-

pluviometrica presso le stazioni meccaniche della rete di rilevamento regionale per l'anno 2023;

• che i contratti, sottoscritti con i prestatori del servizio, sono scaduti il 31/12/2023;

• che, per garantire la continuità dell’archivio storico dei dati meteorologici rilevati ed ampliarne la

validità descrittiva ambientale, è necessario affidare nuovamente il servizio mantenendo la stessa

Pag 2 di 4



ubicazione delle stazioni interessate,  ed estendere nel  contempo, i  contratti  in considerazione

anche della continuità negli anni dello stesso servizio, per un periodo di tre anni consecutivi dal

2024 al 2026

• che è stata approvata la D.G.R. n. 848 del 30/05/2022 da parte della Regione Emilia Romagna del

programma delle  attività  relative alla  gestione unitaria  delle  reti  di  monitoraggio idro-meteo-

pluviometrica RIRER, e della concessione del finanziamento per l’anno 2022-2024;

• che è in corso di preparazione, da parte della Regione Emilia Romagna, della D.G.R. relativa alle

attività e alla concessione del finanziamento per il triennio 2025-2026-2027;

CONSIDERATO:

• che è necessario sottoscrivere, per il triennio 2024-2026, i contratti con i prestatori del servizio di

osservazione termo-pluviometrica presso le stazioni meccaniche della rete regionale, il cui elenco

allegato A) risulta parte integrante e sostanziale al presente atto;

• che,  è  stato  predisposto  lo  schema del  contratto  con  i  prestatori  del  servizio  allegato  B)  al

presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

• che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 novembre

2010,  n.  187,  sono  stati  acquisiti  on-line,  dal  Sistema  Informativo  di  Monitoraggio  Gare

(SIMOG), i Codici Identificativi Gare relativi per ciascuna prestazione e riportati nell’ allegato A)

elenco osservatori;

• che il costo complessivo dei contratti ammonta per il triennio 2024-2026 contrattuale ad Euro

33.618,90 al lordo delle ritenute fiscali di legge;

RITENUTO:

• di  approvare i  contratti  relativi  ai  prestatori  del  servizio di  osservazione termo-pluviometrica

presso le stazioni meccaniche della rete regionale per il triennio 2024-2026, secondo l’ elenco

allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale

• di  sottoscrivere,  tali  contratti,  secondo  lo  schema  allegato  B)  al  presente  atto,  quale  parte

integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA:

• del  Dott.  Pier  Paolo  Alberoni,  che  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità

amministrativa e tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile Responsabile Unico del progetto ai sensi dell’art. 15

del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e

forniture il l’Ing. Michele Di Lorenzo;

- che è stato acquisito il  parere favorevole di regolarità contabile ai sensi del Regolamento per

Pag 3 di 4



l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 da parte

della rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di osservazione

delle  stazioni  termo-pluviometriche  presso  le  stazioni  meccaniche  della  rete  di  rilevamento

regionale per il triennio 2024-2026 di cui all’elenco osservatori allegato A) al presente atto quale

parte integrante e sostanziale;

2. di sottoscrivere con ciascun prestatore del servizio un contratto secondo lo schema allegato B) al

presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che il costo di Euro 33.618,90 avente natura di "Servizi vari appaltati esternamente"

relativo al presente provvedimento, è a carico:

- dell’esercizio 2024 per Euro 11.206,30;

- dell’esercizio 2025 per Euro 11.206,30;

- dell’esecizio 2026 per Euro 11.206,30;

ed è compreso nel budget annuale con riferimento alla gestione delle reti di monitoraggio idro-

meteo-pluviometrica RIRER.

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Alberoni Pier Paolo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4



PROPOSTA N. PDET 549   del   10/07/2024  

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO: Struttura Idro-Meteo-Clima.  Affidamento del  servizio di  osservazione

termo-pluviometrica  presso  le  stazioni  meccaniche  della  rete  di

rilevamento regionale per il triennio 2024-2026 (CIG vari).

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Ranieri  Daniela -  Unità Amministrazione Struttura Idro-Meteo-Clima

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  11/07/2024                                    

Ranieri Daniela


		2024-07-11T12:05:41+0200
	Pier Paolo Alberoni




